
Pag. 1/2

PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 63, COMMA 2, LETT. B), SUB 3, DEL 
D.LGS. N. 50/2016, PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI INDAGINE E 
APPROFONDIMENTO DENOMINATO “L’APPROCCIO ALLA FINANZA E AGLI 
INVESTIMENTI DELLE FAMIGLIE ITALIANE” PER L’ANNO 2022 (CIG: 9059254CE3)

DETERMINA A CONTRARRE

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMINISTRAZIONE

- VISTA la legge 7 giugno 1974 n. 216 s.m.i.;

- VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. (“Codice dei contratti pubblici”);

- VISTO il decreto legge 16 luglio 2020, n. 76 (recante “Misure urgenti per la semplificazione e
l’innovazione digitale”);

- VISTA la legge 17 luglio 2020 (“Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 19 
maggio 2020, n. 34, recante misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e
all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-
19”);

- VISTO il d.l. 31 maggio 2021, n. 77 (“Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 
delle procedure”), convertito in legge 29 luglio 2021, n. 108;

- VISTE le Linee Guida adottate dall’ANAC a seguito dell’entrata in vigore del d.lgs. 50/2016
s.m.i.;

- VISTO il Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità della Consob, adottato
dalla Commissione con delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con decreto del
Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 maggio 2013;

- VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto “Competenze in materia di 
assunzione di impegni di spesa”;

- CONSIDERATA la necessità di rieditare l’osservatorio annuale teso all’indagine e 
all’approfondimento del livello di conoscenza in ambito finanziario denominato “L’approccio 
alla finanza e agli investimenti delle famiglie italiane” per l’anno 2022, giusta nota della 
Divisione Studi, prot. n. 1036879 del 9 settembre 2021;

- CONSIDERATO che il corrispettivo richiesto è pari a € 66.000,00 (IVA esclusa) e graverebbe 
sul capitolo di spesa corrispondente al n. 10336 (“oneri per la realizzazione di progetti di 
ricerca sperimentale funzionali alle attività istituzionali”) del bilancio di previsione 
dell’esercizio 2022;

- CONSIDERATA l’infungibilità del servizio di che trattasi;

- CONSIDERATA la dichiarazione di esclusiva circa la distribuzione del servizio pervenuta della 
società GFK Italia S.r.l.;

- CONSIDERATA l’indisponibilità del servizio di cui trattasi in una Convenzione Consip e sul 
M.E.P.A;



Pag. 2/2

- CONSIDERATO che il proposito di attivare una procedura negoziata senza previa pubblicazione 
di un bando di gara ex art. 63, comma 2, lett. b), sub 3, del d.lgs. 50/2016 s.m.i. per 
l’acquisizione del servizio in epigrafe è stato pubblicizzato sul sito istituzionale della Consob in 
data 14 settembre 2021 tramite pubblicazione, sul profilo di committente, del relativo avviso di 
avvio della procedura;

- CONSIDERATO che sono decorsi oltre 15 giorni dalla pubblicazione del suddetto avviso e, al 
riguardo, non sono pervenute osservazioni ostative all’avvio della procedura;

- RITENUTA la sussistenza dei presupposti di cui dell’art. 63, co. 2, lett. b), sub 3, del d.lgs. 
50/2016 s.m.i., per l’espletamento di una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 
bando di gara, ricorrendo le ragioni inerenti alla “tutela di diritti esclusivi” che impongono 
l’affidamento unicamente ad un operatore economico determinato,

D E T E R M I N A

- di procedere all’affidamento, per l’anno 2022, del servizio di indagine ed approfondimento 
denominato “L’approccio alla finanza e agli investimenti delle famiglie italiane” distribuito in 
esclusiva dalla società GFK Italia S.r.l., ai sensi dell’art. 63, co. 2, lett. b), sub 3, del d.lgs.
50/2016 s.m.i.;

- di assumere, a tal fine un impegno, di spesa pari a complessivi € 66.000,00 (IVA esclusa) a 
gravare sul capitolo di spesa corrispondente al n. 10336 (“oneri per la realizzazione di progetti 
di ricerca sperimentale funzionali alle attività istituzionali”) del bilancio di previsione 
dell’esercizio 2022.

- di affidare la responsabilità del procedimento alla dott.ssa Barbara Catania, responsabile
dell’Ufficio Amministrazione e Contratti di Roma (Tel. 06-8477.534, e-mail
b.catania@consob.it).

p. Il Responsabile della Divisione Amministrazione

firma 1


		2022-02-16T15:11:49+0100
	Luciana Libonati
	Luciana Libonati
	I signed this document


		2022-02-16T15:28:51+0100
	Consob
	Consob signed this document




